04.05.2017г. №31
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ОСИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
ИРХИДЕЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В МУНИЦИПАЛЬНУЮ
ПРОГРАММУ «УСТОЙЧИВОЕ РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКИХ
ТЕРРИТОРИЙ МО «ИРХИДЕЙ» НА 2016-2020 ГОДЫ»,
УТВЕРЖДЕННУЮ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ ГЛАВЫ
МО «ИРХИДЕЙ» ОТ 06.06.2016Г. №78»А»

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 15.07.2013г №598 «О федеральной целевой программе «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020года», с Концепцией устойчивого развития сельских территорий Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 30 ноября 2010 года №2136-р, руководствуясь Уставом муниципального образования «Ирхидей»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Устойчивое развитие сельских территорий МО «Ирхидей» на 2016–2020 годы», утвержденную Постановлением главы МО «Ирхидей» от 06.06.2016г. №78»А», изложив ее в новой редакции согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее постановлениев газете «Вестник» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Ирхидей» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

И.о. главы муниципального образования «Ирхидей»:
Д.М. Спасова

УТВЕРЖДЕНА
Постановлением и.о. главы
МО «Ирхидей»
от «04» мая 2017 г. № 31

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«УСТОЙЧИВОЕ РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙ МО «ИРХИДЕЙ»
 НА 2016– 2020 ГОДЫ»

ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «УСТОЙЧИВОЕ РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙ МО «ИРХИДЕЙ» НА 2016-2020 ГОДЫ»
(далее–Программа)

	Наименование муниципальной программы
	«Устойчивое развитие сельских территорий МО «Ирхидей» на 2016-2020 годы»

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация МО «Ирхидей»

	Участники программы
	Администрация МО «Ирхидей»

	Цель программы
	Создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности

	Задачи программы
	1. Повышение уровня комплексного обустройства объектов  муниципального образования «Ирхидей».
2. Активизация граждан, проживающих в сельской местности, в реализации общественно значимых проектов.

	Сроки реализации программы
	2016-2020 годы

	Целевые показатели программы
	1) Строительство многофункциональной спортивной площадкив с. ИрхидейОсинского района;
2) Очистка и облагораживание месторасположения родника Баруун Шэбэр;
3) Очистка и облагораживание месторасположения родника Зүүн Шэбэр;
4) Поддержка национальных культурных традиций в МО «Ирхидей»;
5) Создание и обустройство детской игровой площадки в МО «Ирхидей»;
6) Строительство спортивного зала в с. Ирхидей

	Перечень основных мероприятий программы
	Комплексное обустройство населенных пунктов объектами социальной и инженерной инфраструктуры.

	Ресурсное обеспечение программы
	Общий объем финансирования программы составляет 5815,30 тыс. рублей, в том числе по годам:
2017 год – 3661,00 тыс. рублей;
2018 год – 722,00тыс. рублей;
2019 год – 1432,30 тыс. рублей;
2020 год- 0,00 тыс. рублей.
а) Средства планируемые к привлечению из областного бюджета – 4978,20 тыс. рублей, в том числе:
2017 год – 3475,00 тыс. рублей;
2018 год – 400,00 тыс. рублей;
2019 год – 1103,20тыс. рублей;
2020 год- 0,00 тыс. рублей.
б) Средства, планируемые к привлечению из федерального бюджета – 0,00 тыс. рублей, в том числе:
2017 год – 0,00 тыс. рублей;
2018 год – 0,00 тыс. рублей;
2019 год – 0,00 тыс. рублей;
2020 год- 0,00 тыс. рублей.
в) Средства, местных бюджетов – 277,10 тыс. рублей, в том числе:
2017 год – 186,00 тыс. рублей;
2018 год – 42,00 рублей;
2019 год – 49,10 тыс. рублей;
2020 год- 0,00 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	1) Строительство многофункциональной спортивной площадки в с. Ирхидей Осинского района;
2) Очистка и облагораживание месторасположения родника Баруун Шэбэр;
3) Очистка и облагораживание месторасположения родника Зүүн Шэбэр;
4) Поддержка национальных культурных традиций в МО «Ирхидей»;
5) Создание и обустройство детской игровой площадки в МО «Ирхидей»;
6) Строительство спортивного зала в с. Ирхидей

РАЗДЕЛ 1. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ, ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПРОГРАММЫ, СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ

С учетом целевых установок Концепции устойчивого развития сельских территорий Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 30 ноября 2010 года №2136-р, реализация Программы направлена на создание предпосылок для достижения цели - создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности, стимулирование инвестиционной активности путем создания благоприятных инфраструктурных условий в сельской местности, содействие созданию новых рабочих мест на селе и активизация участия граждан, проживающих в сельской местности, в реализации общественно значимых проектов.
Одним из важных предназначений Программы является стимулирование инвестиционной активности на территории муниципального образования «Ирхидей» всех органов исполнительной власти, сельскохозяйственных предприятий и организаций, принимающих участие в реализации программных мероприятий, и направленной на решение вопросов социального и инженерного обустройства сельских территорий.
Достижение цели Программы будет осуществляться с учетом использования механизмов государственно-частного партнерства и привлечения средств федерального, областного, местного бюджетов, а также иных источников для финансирования мероприятий программы, включая средства населения и организаций.
Для достижения цели в рамках реализации Программы предусматривается решение следующих задач:
1. Повышение уровня комплексного обустройства населенных пунктов путем концентрации ресурсов, направляемых на комплексное обустройство населенных пунктов расположенных в сельской местности, объектами социальной и инженерной инфраструктуры в которых осуществляется реализация инвестиционных проектов в сфере сельского хозяйства.
2. Активизация граждан, проживающих в сельской местности, в реализации общественно значимых проектов. Целевым индикатором решения указанной задачи является количество реализованных местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности.
Целевыми индикаторами Программы являются:
- ввод в действие общеобразовательных организаций;
- прирост сельского населения, обеспеченного фельдшерско-акушерскими пунктами (офисами врачей общей практики) (нарастающим итогом);
- прирост сельского населения, обеспеченного плоскостными спортивными сооружениями (нарастающим итогом);
- прирост сельского населения, обеспеченного учреждениями культурно-досугового типа (нарастающим итогом);
- уровень обеспеченности сельского населения питьевой водой;
Реализация Программы предусматривает создание предпосылок для преодоления существенных различий в уровне и качестве жизни городского и сельского населения, создание комфортных условий проживания в сельской местности.
Перечень основных мероприятий Программы приведены в приложении №2 к муниципальной программе.

[bookmark: _GoBack]РАЗДЕЛ 2. ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ

В состав Программы в рамках основных мероприятий включены следующие мероприятия.
1. Комплексное обустройство населенных пунктов объектами социальной и инженерной инфраструктуры:
1) Строительство многофункциональной спортивной площадки в с. Ирхидей Осинского района;
2) Очистка и облагораживание месторасположения родника Баруун Шэбэр;
3) Очистка и облагораживание месторасположения родника Зүүн Шэбэр;
4) Поддержка национальных культурных традиций в МО «Ирхидей»;
5) Создание и обустройство детской игровой площадки в МО «Ирхидей»;
6) Строительство спортивного зала в с. Ирхидей.
Перечень мероприятий формируется отделом ЖКХ администрации МО «Ирхидей» с учетом потребности муниципального образования МО «Ирхидей» в развитии объектов социальной и инженерной инфраструктуры по согласованию с отраслевыми министерствами Иркутской области.
В рамках реализации указанных мероприятий предусматривается:
- финансирование строительства объектов социальной инфраструктуры, находящихся в муниципальной собственности МО «Ирхидей»;
- предоставление субсидий из областного бюджета в целях софинансирования мероприятий по строительству объектов социальной и инженерной инфраструктуры, находящихся в собственности МО «Ирхидей»;
Получателем бюджетных средств на строительство объектов социальной инфраструктуры в сельской местности муниципальной собственности является администрация МО «Ирхидей».
Получатели бюджетных средств организуют размещение муниципальных заказов на выполнение работ в соответствии с действующим законодательством, заключение в установленном законодательством порядке муниципальных контрактов и осуществление контроля за их исполнением.

РАЗДЕЛ 3. МЕРЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ, НАПРАВЛЕННЫЕ НА ДОСТИЖЕНИЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧ ПРОГРАММЫ

Ответственный исполнитель программы, а также участники программы в пределах своих полномочий подготавливают бюджетные заявки и заключают Соглашения о предоставлении субсидий за счет средств областного бюджета на софинансирование мероприятий Программы.
Ответственный исполнитель программы совместно с участниками программы формирует и представляет на заседание Административного совета годовой отчет об исполнении Программы.
Ответственный исполнитель, участники Программы разрабатывают нормативные правовые акты в целях реализации мероприятий Программы.

РАЗДЕЛ 4. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

Финансирование Программы осуществляется за счет средств федерального, областного, местного бюджета и внебюджетных источников.
Общий объем финансирования программы составляет 5815,30 тыс. рублей, в том числе по годам:
2017 год – 3661,00 тыс. рублей;
2018 год – 722,00 тыс. рублей;
2019 год – 1432,30 тыс. рублей;
2020 год- 0,00 тыс. рублей.
а) Средства планируемые к привлечению из областного бюджета – 4978,20 тыс. рублей, в том числе:
2017 год – 3475,00 тыс. рублей;
2018 год – 400,00 тыс. рублей;
2019 год – 1103,20 тыс. рублей;
2020 год- 0,00 тыс. рублей.
б) Средства, планируемые к привлечению из федерального бюджета – 0,00 тыс. рублей, в том числе:
2017 год – 0,00 тыс. рублей;
2018 год – 0,00 тыс. рублей;
2019 год – 0,00 тыс. рублей;
2020 год- 0,00 тыс. рублей.
в) Средства, местных бюджетов – 277,10 тыс. рублей, в том числе:
2017 год – 186,00 тыс. рублей;
2018 год - 42,00 тыс. рублей;
2019 год – 49,10 тыс. рублей;
2020 год-0,00 тыс. рублей.
Объемы финансирования мероприятий Программы могут изменяться в зависимости от возможностей бюджетов и результатов оценки эффективности реализации Программы.
Объем ежегодных расходов, связанных с финансовым обеспечением мероприятий, проводимых в рамках Программы за счет средств местного бюджета, осуществляется в соответствии с Решением администрации МО «Ирхидей» о бюджете МО «Ирхидей» на очередной финансовый год и на плановый период в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств.
Направления и объемы финансирования Программы представлены в приложении № 1 к муниципальной программе.